
  
Instituto de Previdência Municipal de Caieiras 

Rua Portugal  nº 60, Centro – Caieiras / SP 
Whatsapp: (11) 4445-3809 – e-mail: ipremcaieiras@gmail.com 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 139/2024 

Local: Caieiras/SP 

Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE CAIEIRAS 

Unidade compradora: IPREM CAIEIRAS 

Modalidade da compra: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Registro do preço: Não 

Data da publicação: 24/04/2025 

Data de início de recebimento de propostas: 25/04/2025 

Data fim de recebimento de propostas: 29/04/2025 ÀS 16:00 horas (horário de Brasília) 

Objeto: Contratação dos serviços de Consultoria de Valores Mobiliários, no âmbito de 

investimentos, voltados aos Regimes Próprios de Previdência Social, Estudo de ALM (ASSET 

LIABILITY MANEGEMENT), elaboração de Projeto de Implantação em Atendimentos aos 

Requisitos do Pró-Gestão, objetivando auxiliar o IPREM CAIEIRAS no incentivo a adesão das 

melhores práticas de gestão previdenciária, no intuito da emissão e manutenção da Certificação 

Institucional Pró-Gestão, conforme os critérios estabelecidos na Resolução CMN nº 4.693/2021, 

Portaria n° 1.467/2022 com suas alterações, Resolução CVM nº 19/2021 e Resolução CVM n° 

175/2022, Cálculo de Rentabilidade sobre Resgates, conforme as especificações do IPC 14 Instruções 

de Procedimentos Contábeis Relativos aos RPPS), emitidas pela Secretaria do Tesouro Nacional e 

em atendimento ao Comunicado SDG-TCE/SP (Secretário Diretor Geral) nº 30/2018, de 28 de 

setembro de 2018, devidamente especificada no “DETALHAMENTO DO OBJETO”., pelo período 

de 12 (doze) meses. 

Informação complementar: Em cumprimento ao disposto do §3º do Artigo 75o, da Lei nº 14.133 

de 10/04/2021. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos 

reais). 

Os e-mails para envio das propostas são: ipremcaieiras@gmail.com ou 

renata.mucelini@caieiras.sp.gov.br.   Maiores informações pelo whatsapp (11) 4445-3809, no 

horário das 09h00min às 16h00min.  

mailto:ipremcaieiras@gmail.com

